
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 
«03» мая 2024 года                                         № 750 

 

 

Об обеспечении безопасности 

детей в период летних каникул 

 

 

  В целях предотвращения чрезвычайных ситуаций, несчастных случаев с 

детьми в период летних каникул          

 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 

 1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности детей в период 

летних каникул (Приложение №1). 

 

2. Руководителям образовательных организаций, начальникам детских оздо-

ровительных лагерей с дневным пребыванием, директорам загородных детских оз-

доровительных лагерей: 

2.1. Организовать выполнение мероприятий, направленных на сохранение 

жизни и здоровья детей в период летних каникул. 

2.2. Обо всех случаях, связанных с нарушением охраны труда, травматизма 

детей и других чрезвычайных ситуациях, незамедлительно информировать управ-

ление образования. 

3.    Рассмотреть при необходимости возможность проведения мероприятий в 

дистанционной форме. 

 4.     Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского  

городского округа                                                                                        А.Н. Жданова 

 

 
Киреева Ирина Федоровна, 22-67-75 

 

 

 



    Приложение № 1 к приказу 

от «03» мая 2024 № 750 

 

Мероприятия 

по обеспечению безопасности детей в период летних каникул 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки ис-

полнения 

Ответственные 

1. Проведение с учащимися: бесед, уроков 

безопасности, инструктажей по правилам 

безопасного поведения  в период летних 

каникул. 

Май Руководитель обра-

зовательной органи-

зации 

2. Проведение разъяснительной работы с 

родителями  (законными представителя-

ми) об ответственности за жизнь и здоро-

вье детей во время летних каникул 

Май Руководитель обра-

зовательной органи-

зации 

3. Утверждение приказов о назначении  от-

ветственных за жизнь и здоровье детей на 

период работы летних оздоровительных 

лагерей с дневным пребыванием, произ-

водственной практики 

Май Руководитель обра-

зовательной органи-

зации 

4. Проведение разъяснительной работы сре-

ди детей и  родителей (законных предста-

вителей) по недопущению употребления 

дикорастущих грибов и растений  

Май Руководитель обра-

зовательного учре-

ждения 

5. Проведение бесед с детьми и подростка-

ми по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, правилам 

поведения на водоемах и правилам оказа-

ния первой помощи утопающим 

В каждой ла-

герной смене 

Руководитель обра-

зовательной органи-

зации, директор за-

городного детского 

оздоровительного 

лагеря 

6.  Организация месячника безопасности на 

воде,  

Май - июнь Руководитель обра-

зовательного учре-

ждения, директор 

загородного детско-

го оздоровительного 

лагеря 

7. Посещение бассейнов для обучения на-

выкам плавания 

Май - август Руководитель обра-

зовательного учре-

ждения, директор 

загородного детско-

го оздоровительного 

лагеря 

8. Проведение патрулирований на водных 

объектах силами образовательных орга-

низаций с участием сотрудников поли-

ции, с целью выявления купания людей в 

необорудованных местах, несовершенно-

летних без родителей 

Май - август Руководитель обра-

зовательного учре-

ждения 

9. Проведение бесед по правилам поведения В каждой ла- Руководитель обра-



при обнаружении  взрывоопасных пред-

метов. 

герной смене зовательного учре-

ждения, директор 

загородного детско-

го оздоровительного 

лагеря 

10. Осуществление разъяснительной работы 

об опасности нахождения детей вблизи 

строящихся объектов, котлованов, а так-

же устройств электроснабжения, контакт-

ной сети железных дорог   

Май Руководитель обра-

зовательного учре-

ждения 

11. Организация во всех школьных объеди-

нениях тренировки по эвакуации детей с 

привлечением всех задействованных для 

этой цели работников 

В каждой ла-

герной смене 

Руководитель обра-

зовательного учре-

ждения, директор  

загородного детско-

го оздоровительного 

лагеря. 

12. Проведение конкурсов, викторин по про-

тивопожарной тематике, просмотры ви-

деофильмов, пропагандирующих соблю-

дение правил пожарной безопасности 

В каждой ла-

герной смене 

Руководитель обра-

зовательного учре-

ждения,  директор 

загородного детско-

го оздоровительного 

лагеря 

13.  Ограничение посещения хвойных лесов с 

целью проведения массовых и спортив-

ных мероприятий до наступления устой-

чивой дождливой погоды 

Июнь-август Руководитель обра-

зовательного учре-

ждения, директор 

загородного детско-

го оздоровительного 

лагеря 

14. Обеспечение безопасности детей во время 

нахождения в детских оздоровительных 

учреждениях, перевозки детей к местам 

отдыха и обратно, проведения экскурси-

онных мероприятий.  

 

Июнь-август Начальник детского 

оздоровительного 

лагеря с дневным 

пребыванием, ди-

ректор загородного 

детского оздорови-

тельного лагеря 

15. Обеспечение санитарно – эпидемиологи-

ческого благополучия в детских оздоро-

вительных организациях,  укомплекто-

ванность квалифицированными кадрами 

Июнь-август Начальник детского 

оздоровительного 

лагеря с дневным 

пребыванием, ди-

ректор загородного 

детского оздорови-

тельного лагеря 

16. Разработка дополнительных мероприятий 

по профилактике травматизма на заняти-

ях физической культурой и спортивных 

соревнованиях, предусматривающих 

формирование спортивной культуры у де-

тей, изучение и неукоснительное выпол-

нение норм и правил безопасности  

Июнь-август Руководитель обра-

зовательного учре-

ждения, директор 

загородного детско-

го оздоровительного 

лагеря 

 


